nenses monachos. Integrum opus percurramus, nullibique se auctor prodit aliquo iudicio, nisi capite 14, ubi inquirens quomodo peragenda sint vigiliae in natalitiis sanctorum, exemplum offert Ecclesiae Mediolanensis, ubi corpora servantur et coluntur sancti Ambrosii et sanctorum Gervasii et Protasii. Et capite 61 loquens de monachis peregrinis, ac exemplum adducens formatarum epistolarum, quas scribere debent abbates episcopis, haec verba habet: *Venerabili Christicolarum vita decorato, plus celo quam terrae vicino, domno ill. praesuli venerando ill.*

A Mediolanensis monasterii abbas perpetuae felicitatis obpudia atque angelicorum synaxis consortia. Praeter exemplar chartarum huius Commentarii Theuzonis, quod asservari in abbacia Florentina sub num. 58 asserit Mabillonius, quodque saeculo XVI fuit conscriptum, nitidissimum alterum exemplar membraceum, saeculo XIV vel XV exaratum, servant monachi nostri Sancti Mathiae de Muriano, ex quo etiam epistolam ipsius nuncupatoriam ad Odelricum, quae praefixa est Commentario seu potius collectioni ex dictis praecedentium Patrum, damus.

PROLOGUS

EXPOSITIONIS REGULAE S. P. N. BENEDICTI ABBATIS

Scriptus a THEUZONE monacho.

(*Annal. Camald.*, tom. II, Append. p. 156, ex codice saeculi XIII monasterii S. Mathiae de Muriano Venetiarum.)

INCIPIT EXPOSITIO REGULAE BEATI BENEDICTI ABBATIS.

Veræ dilectionis prerogativa circumfluo domno **O**DELRICO venerabili episcopo, Theuzo peccator perpetuae felicitatis obsonia, ac perpetuae indeficientia fidelitatis emolumenta.

Quaquam, mi venerande Pater, beati Patris Benedicti Regulæ dicta in plerisque videantur aperta esse et dilucida, tamen in quibusdam minus studiosis, et, ut ita dicam, imitari et scire nolentibus, non facile sunt patentia, secundum quod illorum demonstrant opera. Qui si vel leviter accedendi postularent introitum, confestim sibi quoad interiora penetrare possent, ostium invenirent apertum. Clavis enim ejusdem ostii continue ibidem dependens, non se abduceret a manu libenter operire volentis. Quo si quis semel intrasse fuerit dignus, ulterius de caducis atque terrenis incommodis non existeret **C**

Ingratus; sed quia, ut ait beatus Gregorius, degustare nolumus dulcedinem intus nobis paratam, amamus foris iniseri famem nostram: propterea ego ex dictis praecedentium Patrum hoc strictum breviterque perstrinxî opusculum, non penitus a me editum, sed ex alienis laboribus carptum, ne forte sibi quis velit excusationis asciscere malum, nudum Regulæ non posset carpere textum. Denique eundem textum, particulatim per congrua loca divisum, ordinans, virgulas, quo facilius quidquid ex eo quaeritur inveniri possit, praenotavi. Hanc igitur collectionem vestrae paternitati examinandam offerre curavi, ut, si forte ad æmulum manus delata fuerit, non ibi quidquam quod canis dente corrodant, sed potius ad eos ab infelice peritua removeat, reperire queant. Valete.

ANNO DOMINI MLVIII.

ODO MONACHUS FOSSATENSIS

NOTITIA HISTORICA.

(*FABRIC. Bibliotheca mediæ et infimæ Latinitatis*, tom. IV, pag. 158.)

Odo, monachus *Fossatensis*, scripsit anno 1058 **V**itam domni Burchardi comitis Melodunensis, qui apud Hugonem Capetum et Robertum ejus filium gratiosus, diem obiit A. 1012. Exstat in Brolii vive

D Jacobi du Breul, Benedictini supplemento Antiquitatum Parisiensium, Paris. 1614, 4, et in Andreæ du Chesne, t. IV Scriptorum de rebus Francorum, p. 115, et Gallice, Sebastiano Roulliardo interprete

in ejus Historia Civitatis Melodunensis. Paris. 1628. 4. * Sub hujus scriptoris nomine legimus indicata apud Montfaucon Bibliothecarum pag. 1278, *Vitam S. Mauri* metro et prosa scriptam, quam in nescio qua (neque enim indicat) Gallica Bibliotheca exstare dicit. Scriptores Historiæ literariæ Gall. tom. VII, pag. 494, censent *Vitam* illam S. Mauri prosa scriptam aliam non esse ab ea quæ jam olim ante

A Odonem prodierat, forte tamen ab hoc ipso Odone recensitam. Alteram vero metro scriptam facile huic ipsi Odoni tribui posse censent. Monent insuper ex Mabillonio in Actis SS. Benedictinorum tom. II, pag. 596, calamo ejusdem Odonis deberi Responsoria in honorem S. Barolini, primi abbatis Fossatensis, quæ olim in officio festi ejusdem sancti apud cœnobitas illos canebantur.

VITA DOMINI BURCHARDI

VENERABILIS COMITIS,

Qui sub regibus Hugone Capeto et ejus filio Roberto floruit,

AUCTORE ODONE MONACHO FOSSATENSI.

(Apud Duchesn., *Script. Rer. Franc.*, tom. IV, pag. 115, ex editione Jacobi Brolii, monachi S. Gerardi de Pratis, in Supplem. Antiq. Paris.)

INCIPIIT PROLOGUS.

Religiosorum gesta virorum, vita Deo fideliter placentium, memoriæ tradere posterorum dignum fore autumamus atque justissimum. Pertranseuntibus enim generis humani atatibus, oblivioni traduntur quæ geruntur a fidelibus, nisi forte contigerit aliquibus membranarum inserere quæ ab ipsis, dum vivunt, perguntur honestissime. Commonitus itaque Patrum priorum exemplis, qui de multis sui temporis gestis plurima nobis reliquere, maxime beati Gregorii Romanæ urbis apostolici, qui de plurimis sanctorum gestis tam in Dialogo suo quam in Homeliis disserit, studui aliqua fratribus Fossatensis Ecclesiæ perscribere, qualiter venerabilis comes Burchardus, ejusque filius, præsul scilicet Ragenaldus, sancto Spiritu commovente, eundem locum honoribus ac possessionibus sublimaverunt, atque postmodum, appropinquante fine, religionis habitu. Nam, licet multa eorum bene gesta hac nostra ætate oblivione sint deleta, pauca tamen, quæ adhuc perspicere possunt et quæ ab antiquis comperi, ob eorum perpetuum memoriale rememorandum, stylo percurrere aggressus sum. At quoniam, secundum Domini dictum, abundante iniquitate et refrirescente charitate, omnes qui pie volunt viver

B persecutionem patiuntur, jam dicto loco ad summam miseriæ calamitatem decedente, antequam penitus ad ima corruat, cogor nativum relinquere solum, quo pueriliter, ut Christo placitum fuit, educatus sum. Pressuris siquidem plurimis stimulatus, infestationum jaculis colaphizatus atque fugatus, exteris cupio adire nationes, ignorans, sicut dicit Apostolus de se, quid mihi futurum sit. Nec, hoc agendo, extra Domini præceptum facere pertimesco, qui suos fideles, ut vitare valerent rabiem persequentium, de civitate in civitatem fugere jubet. Ipsius tamen posco sanctæ misericordiæ largitatem, ut ab hostium tam visibilibus quam invisibilibus incursum ereptum jugiter dignetur protegere, quem pretioso sui sancti sanguinis redemit cruore. Antequam ergo itineris seu mutationis assumam laborem, hoc scriptum jam dictæ Fossatensis Ecclesiæ studui relinquere, ut fratres, devotionis atque sanctæ dilectionis amorem circa me exhibentes, dum docti ab indocto perceperint verba hujus lectionis, sint memores Odonis peccatoris, quatenus eorum sanctis precibus merear post mortem carnis consequi bravium æternæ felicitatis. Amen.

EXPLICIT PROLOGUS.

INCIPIIT VITA.

Inclytus Burchardus, nobili stirpe progenitus, sacro baptismate est ingeneratus, atque nobiliter in religione catholica militari tirocinio edoctus. Nam pueritiæ tempora dum transigeret, curiæ regali, more Francorum procerum, a parentibus traditus est. Qui, Christianitatis operibus pollens, totius prudentiæ atque honestatis assumpsit commoda. In

D aula enim gloriosi Hugonis Francorum regis cunctis tam cœlestibus quam militaribus imovebatur institutis. Dum vero adolescentiæ atque juventutis appulit ad nos, Domini providente gratia, qui fidelem militem sibi eum providebat futurum, magno dilectionis amore a rege amplectitur, in tantum ut cunctos cœtaneos transcendere videretur. Amabatur enim

a cunctis, honorque maximus ei ab omnibus Francorum proceribus impendebatur. Honoratur quoque ab inelyto rege, auroque et argento, castris quoque ac possessionibus multis ditatur, ipsiusque consiliarius fidelissimus efficitur. Contigit itaque iisdem temporibus, Dei disponente iudicio, ut comes Corboili castri, nomine Haymo, ad limina sanctorum apostolorum Petri et Pauli orationis gratia Romam pergeret, ibidemque in eodem itinere finem huius vitæ acciperet. Quo defuncto, admonetur strenuæ iuventutis tiro Burchardus tam a rege quam cæteris Francorum primoribus, ut prædicti comitis uxorem sibi conjugio copularet. Ille vero, quem jam iuventutis seu naturæ humanæ necessitas talia facere cogebat, præceptis regalibus libenter paruit. Datur ergo dono regali ei uxor jam dicti comitis Haimonis, Elisabeth vocitata, nobili progenie et ipsa exorta; coniungunturque toto nuptiali, ut, secundum Domini imperium, prole dulcissima postmodum lætarentur. In quo copulæ thalamo dedit Hugo rex sibi fideli militi Castrum Milidunum, atque jam dictum Corboilum, comitatumque Parisiæ urbis; taliterque comes regalis efficitur. Susceptoque honore temporali, gubernabat sibi commissam familiam secundum Domini voluntatem. Erat enim fidelis defensor ecclesiarum quæ sub imperio regni Francorum habebantur, largitor eleemosynarum, consolator miserorum, sublevator piissimus monachorum, clericorum, viduarum, atque virginum in cœnobiis Deo militantium.